[...] quibusdam ex ipsis credentibus et dicentibus, quod sicut quoad dominium rerum habent ex voto abdicacionem arctissimam, ita ipsi quoad usum, artitudo maxima et exilitas est indicta; alii

<sup>119</sup> *Regestum Clementis papae V*, 346—347: «[...] *curare fratres uigilanter necesse est, quod cum ex causis predictis et modis, ad habentes pecunias deputatas pro ipsorum necessitatibus recurrere oportebit, ad tenentes ipsas, quicumque hii fuerint principales uel nuntii, in omnibus sic se gerant, quod se cunctis ostendant in dictis pecuniis, sicut nec habent, penitus nil habere*».

<sup>120</sup> *Regestum Clementis papae V*, 347: «[...] *quod se heredes institui non solum sustinent sed procurant*».

<sup>121</sup> *Regestum Clementis papae V*, 347: «*item quod redditus annuos recipiunt et interdum in tam notabili quantitate, quod conuentus habentes, totaliter inde uiuunt*».

<sup>122</sup> *Regestum Clementis papae V*, 347: «*item quod cum ipsorum negotia etiam pro rebus temporalibus in curiis agitantur, assistunt aduocatis et procuratoribus ac ad instigandos eosdem, se ibidem personaliter representant*».

<sup>123</sup> *Regestum Clementis papae V*, 347: «*item quod executiones ultimarum suscipiunt uoluntatum et gerunt, seque intromittunt quandoque de usurarum uel male ablatorum dispositionibus, seu restitutionibus faciendis*».

<sup>124</sup> *Regestum Clementis papae V*, 347: «*item quod alicubi non solum excessiuos ortos, de quibus tam de oleribus quam de uino multum colligitur ad uendendum*».

<sup>125</sup> *Regestum Clementis papae V*, 347: «*item quod temporibus messium et uinum mendicando uel alias emendo colliguntur a fratribus et in cellariis et granariis reconduntur, quod per anni residuum uel quasi, absque eorum mendicatione possunt transigere uitam suam*».

<sup>126</sup> *Regestum Clementis papae V*, 347: «*item quod ecclesias et alia edificia faciunt uel procurant fieri in quantitate et curiositate figure ac forme et sumptuositate notabiliter excessiua, sic quod non uidentur habitacula pauperum, sed magnatum. Paramenta etiam ecclesiastica in plerisque locis tam multa habent et tam notabiliter pretiosa, quod excedunt in hiis magnas ecclesias cathedrales; equos insuper et arma eis in funeralibus oblata recipiunt indistincte, ac tamen comunitas fratrum et specialiter rectores ipsius ordinis asserebant, quod predicta seu plura ex ipsis in ordine non fiebant; quod et si qui reperiuntur rei in talibus, rigide puniuntur, necnon contra talia, ne fiant, sunt facta pluries ab antiquo statuta in ordine multum stricta*».

<sup>127</sup> *Regestum Clementis papae V*, 347—349. Per un resum, cf. Sedda, «*Exiui de paradiso*», 156—158.

<sup>128</sup> *Regestum Clementis papae V*, 349.

e contrario asserentibus, quod ex professione sua ad nullum usum pauperem, qui non exprimatur in regula, obligantur, licet teneantur ad usum moderatum temperentie, sicut et magis, ex concedenti, quam ceteri christiani.

La resposta papal, que té la voluntat de resoldre la problemàtica i acabar amb el conflicte («uolentes itaque nos conscientiarum dictorum fratrum prouidere quieti, et hiis altercationibus finem dare»<sup>129</sup>), serà legislar l'*usus pauper* d'acord amb el què s'expressa a la regla franciscana<sup>130</sup>. A més a més, afegeix un altre punt important, la impossibilitat de jutjar el grup espiritual franciscà com heretges per asseverar la importància de l'observació de l'*usus pauper*<sup>131</sup>: «Dicere autem, sicut aliqui asserere prohibentur, quod hereticum sit tenere usum pauperem includi, uel non includi sub uoto euangelice paupertatis, presumptuosum et temerarium iudicamus»<sup>132</sup>.

El sisè i últim punt tractat a la butlla papal és la designació dels ministres provincials (no contemplada en la regla franciscana). El papa estableix que cada província ha d'escollir el seu ministre general i que l'elecció ha de ser posteriorment confirmada pel ministre general de l'ordre<sup>133</sup>. Quatre províncies són una excepció a aquesta norma: l'Ultramarina, l'Irlanda, Grècia i Romania, en les quals el ministre provincial és designat únicament pel ministre general:

[...] ex certa manifesta et rationabili causa uideretur aliquando in prouinciis Ultramarina, Hibernie, Grecie, seu Romanie, in quibus hactenus alius prouidendi modus dicitur, ex causa certa et rationabili, fuisse seruatus, expedire ministrum prouincialem per ministrum generalem, cum proborum ordinis consilio, potius quam per capituli predicti electionem prefici in prouinciis Hibernie et Ultramarina irrefragabiliter, in Romania uero seu Grecia, quando minister dicte prouincie moreretur uel absolueretur citra mare; illa uice seruetur absque dolo, particularitate et fraude, super quo eorum conscientias oneramus, quod super hoc dictus minister cum dictorum presbyterorum consilio duxerit ordinandum.<sup>134</sup>

---

<sup>129</sup> *Regestum Clementis papae V*, 349.

<sup>130</sup> *Regestum Clementis papae V*, 349: «[...] declarando dicimus, quod fratres Minores ex professione sue regule specialiter obligantur ad artos usus, seu pauperes, qui in ipsorum regula continentur et eo obligationis modo, sub quo continet seu ponit regula dictos usus».